
1

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), COSI’ COME 
DEROGATO, IN REGIME TRANSITORIO, DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL 
D.L. 76/2020, CONV. IN L. 120/2020, DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI QUATTRO 
INDAGINI FONDATE SULLA METODOLOGIA DEL FOCUS GROUP (CIG 
Z103619A2C).

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.; 

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali”);

- VISTO la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 
50/2016 s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, 
adottato dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 
materia di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità, manifestata dall’Unità proponente, di sviluppare quattro 
indagini fondate sulla metodologia del focus group, in cui coinvolgere investitori e 
imprenditori che hanno fatto ricorso all’equity crowdfunding, al fine di cogliere i drivers
potenziali dello sviluppo del crowdfunding e, sul piano di policy, i profili di attenzione per 
la tutela dell’investitore;

- CONSIDERATO che l’acquisizione rientra nel programma biennale di ricerca degli studi 
economici e giuridici 2022/2023;

- CONSIDERATO l’importo massimo per la realizzazione del servizio è stato stimato in € 
20.000,00 (IVA esclusa) a gravare sul capitolo di spesa n. 10336 (“oneri per la realizzazione 
di progetti di ricerca sperimentale funzionali alle attività istituzionali”) del corrente 
esercizio;



2

- CONSIDERATO che, in ragione dell’importo suindicato, considerevolmente inferiore alla 
soglia di € 139.000,00 (IVA esclusa) individuata dall’art. 1, comma 2, lett. a), della legge
120/2020, è possibile procedere all’affidamento diretto anche senza previa indagine di 
mercato;

- CONSIDERATO tuttavia che, data la peculiarità del servizio richiesto e per consentire la 
massima partecipazione alla procedura in attuazione del principio di pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa, la Consob ha ritenuto opportuno condurre una specifica indagine 
esplorativa mediante pubblicazione di un avviso rivolto a tutti gli operatori economici attivi 
nel settore di riferimento;

- VISTE le risposte pubblicate dalla Stazione appaltante a fronte dei quesiti pervenuti da due
operatori economici interessati alla procedura in esame, consultabili sul sito internet 
dell’Istituto nella sezione di pertinenza;

- CONSIDERATO che entro la data del 13 aprile 2022, alle ore 16:00, indicata nell’avviso di 
indagine di mercato quale termine per la presentazione delle offerte, sono pervenute le 
candidature e quotazioni economiche da parte dei seguenti operatori economici: Eumetra 
MR S.r.l. e Research Dogma S.r.l.;

- CONSIDERATA l’irricevibilità dell’offerta presentata dalla Research Dogma S.r.l., dovuta 
al mancato perfezionamento del processo di iscrizione sulla piattaforma del M.E.P.A. da 
parte della società;

- CONSIDERATO che a fronte della comunicazione di irricevibilità inoltrata all’indirizzo pec 
della Research Dogma S.r.l. con nota prot. n. 420184 del 21 aprile 2022 non sono pervenute 
ulteriori osservazioni;

- CONSIDERATO che, in ragione di quanto suesposto, l’unica offerta valutabile dalla 
stazione appaltante risulta essere quella formulata dalla Eumetra MR S.r.l., la quale ha 
presentato una quotazione economica pari a € 15.500,00 (IVA esclusa);

- VISTA la “trattativa diretta” n. 2112790 avviata sul M.E.P.A. con la Eumetra MR S.r.l.;  

- CONSIDERATO che, all’esito della suindicata “trattativa diretta”, l’operatore economico ha 
ulteriormente ribassato l’importo, formulando un’offerta pari a € 15.000,00,

DETERMINA

- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), d.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, all’esito 
della “trattativa diretta” n. 2112790 conclusa tramite il M.E.P.A., preceduta da indagine 
esplorativa di mercato, il servizio di realizzazione di quattro indagini fondate sulla 
metodologia del focus group alla Eumetra MR S.r.l. con sede a con sede in Milano, Corso 
Magenta 85, 20123, codice fiscale e partita IVA n. 09194440963, per l’importo 
complessivo di € 15.000,00 (IVA e oneri di legge esclusi), che graverà sul capitolo di spesa 
n. 10336 (“oneri per la realizzazione di progetti di ricerca sperimentale funzionali alle 
attività istituzionali”) del corrente esercizio;



3

- di affidare la responsabilità del procedimento alla dott. Paola Soccorso (email
p.soccorso@consob.it) la quale espleterà anche le funzioni di Direttore esecutivo del 
contratto.

p. Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		g.ferrari@consob.it
	2022-04-28T10:11:07+0100
	Giuseppe Ferrari
	Giuseppe Ferrari
	I signed this document


		2022-04-28T10:23:01+0200
	Consob
	Consob signed this document




